
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

SG-2023-01000-00224.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Segreteria del Sindaco 

DETERMINA n° 1000 del 27/09/2023. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Ricorso Ospedale Unico TAR Torino - Affidamento servizio legale di assistenza, 
rappresentanza e difesa giudiziale allo Studio EMLEX di Milano nel ricorso per 
annullamento della Del. Consiglio Regionale n. 280_14649 del 20/06/2023 - 
CIG: Z7F3C987B2 

 
Il Segretario Generale del Servizio Staff Segretario Generale  

 Ufficio Segreteria del Sindaco 
 
Premesso che, con proprio Atto n. 161 del 02/08/2023, la Giunta Comunale omegnese ha 
deliberato di aderire alla proposta formulata dal Comune di Verbania mediante Del. G.C. 
n. 283 del 13/07/2023 di proporre ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Piemonte avverso 
la Deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n. 280_14649 del 20/06/2023 
inerente la realizzazione del nuovo Ospedale Unico del VCO; 
 
Dato Atto che, nella medesima Deliberazione G.C. n. 161/2023 la Giunta aveva 
individuato l’avvocato Eva Maschietto dello Studio Emlex di Milano – Via Santo Spirito, 3 
Milano – PIVA 11431790960, quale rappresentante e difensore per il Comune di Omegna, 
autorizzando altresì il Sindaco a conferire apposita Procura ad litem; 
 
Visto il preventivo Prot. 27152 del 26/09/2023 prodotto dallo Studio Emlex di Milano che 
espone un importo di € 3.000,00, oltre a spese generali 15%, accessori 4%, IVA 22%, per 
un totale di € 4.377,36, a cui aggiungere il Contributo Unificato per spese di tassazione 
statale di € 650,00, e quindi complessivamente € 5.027,36; 
 
Dato Atto, inoltre, che il preventivo in questione è inerente alla sola quota di competenza 
del Comune di Omegna, parte del costo complessivo del ricorso promosso analogamente 
dai comuni di Verbania e Ornavasso, a cui ciascun Comune provvede autonomamente; 
 
Visto inoltre:  
 
- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 
l’aggiudicazione della fornitura/prestazione del servizio fino al 11/11/2023; 
- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 
136/2010; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 13 del 16.08.2023  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 



SG-2023-01000-00224.Doc Pagina 2 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/25, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
21/12/2022 e il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 265 del 30/12/2022 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di affidare allo Studio Emlex – Eva Maschietto Massimo Maggiore del Foro di Milano – 

PIVA 11431790960 – il servizio di assistenza, difesa e rappresentanza del Comune di 
Omegna nel ricorso innanzi al TAR di Torino avverso la Deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 280_14649/2023; 

 
2) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 5.027,36 imputandola come 

sottoriportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2023 STUDIO EMLEX 5.027,36 01021 140 24 1 

 
 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2023; 
 
4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG:  Z7F3C987B2 che dovrà essere 

citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
6) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
7) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 

Il Segretario Generale del Servizio Staff Segretario Generale 
Ufficio Segreteria del Sindaco 

dr. Agostino CARMENI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore: Marco Colombo


